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Vážení čtenáři,
V lednu proběhla v prostorách hasičské zbrojnice veřejná schůze 
občanů, na které byl zvolen nový Osadní výbor v tomto složení:

• Jitka Krejčiříková, předsedkyně OV
• Ing. Oldřich Toláš
• Ing. Libor Černý
• Ladislav Koutný
• Lenka Bernkopfová
• Ing. Marek Šuba
• Jiří Veverka

Chtěla bych touto cestou poděkovat paní Vlastě Zapatové za 
práci, kterou dvacet let, jako předsedkyně Osadního výboru vy-
konávala. Vážím si toho a doufám, že i nadále bude součástí 
místního dění. Vlastně se tak již děje. Její zásluhou zde v listo-
padu loňského roku vznikl spolek PATRIOT, který jistě v bu-
doucnu přispěje k dalšímu společenskému a kulturnímu vyžití. 

V úterý 6. června si Drahotuše – největší místní část Hranic, při-
jelo prohlédnout vedení města. Snažili jsme se jim ukázat nejen 
to, co je u nás hezké ale hlavně to, co je potřeba změnit. Na setká-
ní s občany pak zazněly dotazy, na konkrétní věci. Nejvíce dotazů 
a výhrad bylo k sečení travnatých ploch. Pro vaši informaci jen 
uvedu, že sečení trávy probíhá na základě smlouvy a specifika-
ce zakázky – Drahotuše jsou rozděleny do dvou kategorií – ná-
městí Drahotuše (kategorie 1 – tzn. 5 sečí) a Drahotuše ostat-

ní plochy (kategorie 3 – tzn. 3 seče za rok). Z mého pohledu je 
ale potřeba vytipovat místa, kde je problém s vysokou trávou 
a bezpečným výjezdem na hlavní komunikaci /např. Tyršova ul., 
Zahradní ul. …/ a ty pak séct častěji. 

 Další časté stížnosti byly na hluk o víkendech / řezání, sekání 
trávy, letecký provoz/. Chtěla bych vás informovat o tom, že naše 
místní část nemá nařízeno vyhláškou, zákaz těchto činností o ví-
kendech. Je jistě hodně těch, kteří přes týden pracují a tuto činnost 
na zahrádkách pak dohání o víkendech. Co se týká provozu místní-
ho letiště, je potřeba vysvětlit, že toto letiště je zařazeno do sítě 
veřejných, tudíž jej mohou používat různá letadla, nejen ta, která 
jsou přímo z místního aeroklubu. A tak je těžké dohlížet na dodržo-
vání pravidel, která byla aeroklubem stanovena pro omezení zátě-
že okolních vesnic rozložením provozu do různých prostorů. Bohu-
žel je to stejné, jako na silnici. Někdo pravidla dodržuje a někdo ne. 

 Také zazněl dotaz občanů na pálení trávy, listí a dřevin. Mys-
lím, že v dnešní době, kdy je každých čtrnáct dní svoz hnědých po-
pelnic na biologický odpad, toto lze vyřešit pořízením takové po-
pelnice. Pokud přece jen chcete něco spálit, tak na internetových 
stránkách Hasičského sboru je formulář, kde toto HSZ bere na vě-
domí /nikoli povoluje/. V době sucha ale doporučuji spíše odvoz 
na kompostárnu na Jelení kopec v Hranicích. Odtud si můžete za 
poplatek odvézt i kvalitní kompost na vaši zahrádku.

Je škoda, že se setkání s vedením města zúčastnilo jen málo 
z vás. Tak snad Dobová pouť u kostela 22. – 23. července nebo 
oslavy obce 2. září vás přilákají více.

Hezké léto vám přeje Jitka Krejčiříková,
předsedkyně Osadního výboru

Letní pastva pro včelyVelikonoční výzdoba
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Plán akcí OV v Drahotuších
Červenec
22. 7.  od 10:00 dobová pouť u kostela, dílničky, 

soutěž o hodový koláč, od 17:00 zahraje kapela HBS
23. 7.  od 10:00 opět dobová pouť u kostela, dílničky pro 

děti, v 11:00 pohádka pro děti, od 14:00 zahraje 
cimbálová muzika Primáš

Září
Oslavy 745 let od první písemné zmínky o Drahotuších
1. 9.  divadelní představení souboru Tyl v sále U Jelena
2. 9.  odpoledne pro děti i dospělé na Sokolském hřišti, 

zahraje skupina H band a Kabát revival 
  Opět proběhne akce „Sousedský prodej ve dvoře“, 

termín bude upřesněn
17. 9. Tomík na cestách – cestovatelská přednáška v sále U J

Říjen
7. 10. Drakiáda na letišti od 14:00 do 17:00
27. 10.  Výročí vzniku republiky – položení věnce k památníku, 

lampionový průvod, zábavný program na kluzišti 
a opékání špekáčků

Prosinec
1. 12. Rozsvěcení vánočního stromu
13. 12. Česko zpívá koledy – v 18:00 před kostelem
17. 12.  Vánoční koncert sboru CANTABILE v kostele sv. Vavřince
Živý betlém – termín bude upřesněn

Mobilní rozhlas – Zmapuj to
Univerzální aplikace Mobilního rozhlasu „Zmapuj to“ je urče-
na občanům Hranic pro hlášení závad, návrhů ke zlepšení ve-
řejného prostranství či zadávání nových podnětů pro budou-
cí realizace investic. Umožňuje lidem rychle a jednoduše 
upozornit na určitý problém v jejich okolí. 

A jak získat přístup do aplikace? Stáhněte si aplikaci ZDAR-
MA prostřednictví Google play nebo Appstore a budete dostá-
vat informace přímo do mobilu. Nebo se můžete registrovat 
zdarma na stránce: https://muj.mobilnirozhlas.cz/register.

Víte co je MUNIPOLIS?
Je to komunikační služba, která vás zdarma bude infor-
movat o důležitých událostech přímo do vašeho telefonu 
nebo e-mailu.

Registrujte se na www.munipolis Je to jednoduché: za-
dejte město, o kterém chcete dostávat zprávy a zadejte svůj 
e.mail nebo číslo mobilního telefonu a potvrďte registraci.

Co získáte přihlášením k odběru informací? Budete do-
stávat důležité a krizové zprávy, ale také například pozvánky 
na akce, novinky, newslettery a další oficiální informace.

Jak jsme stavěli máj...
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Vážení občané Drahotuš, od září 2023 ote-
vře v budově č. 48 svůj provoz spolek Ostrů-
vek Poznání z.s. Ráda bych Vám tímto krát-
ce představila jeho aktivity.

Hlavním předmětem naší činnosti bude 
provoz dětské skupiny-mini školky, která 
nabídne rodičům zázemí a péči o děti ve vě-
ku od 2 – 6 let v celodenním provozu. Naše 
otevírací doba bude od pondělí do pátku 
v čase od 7 – 15:30 hodin.

Nabízíme nově zrekonstruované prosto-
ry, které nejen splňující všechny bezpeč-
nostní a hygienické předpisy, ale jsou také 
moderním a útulným zázemím pro pobyt 
dětí. Součástí prostor bude i zázemí malé 
zahrádky za budovou.

O děti bude pečovat kvalifikovaný a zku-
šený personál a nabídneme také vzděláva-
cí aktivity odpovídající dané věkové kate-
gorii vč. aktivit v anglickém jazyce.

Cílem otevření naší dětské skupiny je 
možnost nabídnout rodičům (převážně ma-
minkám) znovuzapojení se do pracovního 

Spolek Ostrůvek Poznání z.s.

„Ostrůvek snů“ – soukromé klavírní studio

procesu, např. po rodičovské dovolené. 
V případě zájmu o pozvolné zapojování na-
bízíme vhodné adaptační období a mož-
nost flexibilní docházky.

Naše kapacita je omezená, ve třídě bu-
de max. denní počet 12 dětí. To nám umož-
ňuje dětem věnovat plnou pozornost, péči 
a podporu.

A protože naším posláním a dalších zá-
jmem je také vzdělávání dětí předškolního 
a mladšího školního věku, v odpoledních 
hodinách bychom rádi nabídli další zábav-
né aktivity v podobě kroužků, které navá-
žou na nabídku vzdělávacích aktivit v naší 
mini školce.

Součástí odpolední nabídky bude od zá-
ří kurz anglického jazyka, lekce dětské jógy 
a pravidelné workshopy s Malou technickou 
univerzitou, která se věnuje vzděláváním 
dětí v oblasti polytechnické a digitální gra-
motnosti. Spolu s naší milou sousedkou 
Mgr. Evou Lýskovou a jejím Ostrůvkem Snů, 
kde probíhá výuka hry na klavír a varhany, 

tak můžeme rodičům nabídnout komplexní 
centrum zájmových aktivit.

Bližší informace naleznete na našich 
webových stránkách, které budou v nejbliž-
ší době spuštěny.

Na Vaše dotazy rádi odpovíme na e-mai-
lové adrese: info@ostruvekpoznani.cz ne-
bo nás můžete kontaktovat na telefonním 
čísle: +420 775645927.

Za Ostrůvek Poznání z.s.
Bc. Lenka Hanulíková

V Drahotuších je ostrůvek. „Ostrůvek snů“ – soukromé klavírní 
studio. Chodí zde děti i dospělí, aby se mnou prožívali krásné hu-
dební zážitky, aby se pod mým vedením učili hře na klavír a var-
hany.

Svými interpretačními dovednostmi mohou potěšit poslucha-
če na veřejných vystoupeních. Ve školním roce 2022/2023 jsem 
uspořádala tři koncerty. 7. ledna to byl vánoční varhanní koncert 
v kostele sv. Vavřince v Drahotuších, jaro jsme oslavili 18. květ-
na klavírním koncertem v koncertním sále v Zámecké ulici v Hra-

nicích a v rámci akce „Noc kostelů“ 2. června jsme s dětmi zahráli 
na varhany opět v kostele sv. Vavřince v obci Drahotuše. 

Varhany, královský nástroj, máme rádi. 20. dubna jsem zor-
ganizovala exkurzi v Olomouci. Pan varhaník Karel Martínek nám 
v katedrále sv. Václava (Dóm) poskytl přednášku o místních var-
hanách. 

Nacvičujeme s dětmi další repertoár, abychom mohli opět po-
těšit vděčné obecenstvo svou hrou na příštích koncertech.

Mgr. Eva Lýsková
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U nás ve školce
Školní čas rychle ubíhá a tento školní rok už 
se blíží ke konci. Děti během něj měly mož-
nost zažít mimo standardní režim i spoustu 
zajímavých aktivit.

Hned ze začátku je čekala školka v pří-
rodě, kde čerpaly energii uprostřed bes-
kydských lesů. Při návštěvě planetária děti 
zkoumaly povrch Měsíce a planet naší slu-
neční soustavy, vyzkoušely si, jak vypadá 
stav beztíže, vytvořily větrné tornádo a ji-
né zajímavosti. Také jsme si jeden den oto-
čili naruby – děti do školky přicházely v py-
žamu nebo v plavkách, celý den byl nestan-
dardní a nejvíce se dětem líbilo, že mohly 
lézt oknem.

Naší momentálně poslední akcí, kterou 
jsme se snažili také pojmout trošku netra-
dičně, bylo odpoledne pro maminky. Na růz-
ných stanovištích je jejich děti opečovávaly. 
V kadeřnickém studiu jim mohly vytvořit za-
jímavý účes, v masážním salónu je pak moh-
ly pomocí pomůcky namasírovat nebo je vy-
fotit v našem fotokoutku.

Na závěr děti pro maminky samy při-
pravily malé občerstvení – ledovou kávičku 
a něco sladkého na zub. 

Vážení rodiče, milí přátelé naší drahotušské školy,
dovolte, abych Vám všem touto cestou poděkovala za spolupráci a přízeň, kterou prokazujete naší škole. Během pracovního ro-
ku není vždy čas vyslechnout zážitky, problémy či přání svých ratolestí, popovídat si s nimi. Ale čas věnovaný dětem není nikdy 
ztracený. Věřím, že právě dovolené a prázdniny budou i chvílemi společně prožitými, a že Vám všem přibydou nejen krásné letní 
zážitky, ale i pohlazení na duši.

Přeji Vám krásné a pohodové léto. Mgr. Dagmar Pospíšilová, ředitelka školy

Harmonogram svozu komunálního odpadu (směsný a biologicky rozložitelný)
II. POLOLETÍ 2023

ČTVRTEK
ČERVENEC SRPEN ZÁŘÍ ŘÍJEN LISTOPAD PROSINEC
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Svoz BRKO (biologicky rozložitelného komunálního odpadu) – den svozu v týdnu je shodný

Svoz SKO (směsný komunální odpad)

Svoz bude proveden ve čtvrtek 6. 7. 2023 / 28. 9. 2023

Český svaz včelařů – z.o. Drahotuše
Drahotušský včelařský spolek sdružuje 77 včelařů z katastru obcí Mile-
nov, Klokočí, Hrabůvka, Uhřínov, Středolesí, Radíkov, Slavíč, Drahotuše 
a části katastrů Hranic a Velké. Místní včelaři hospodaří s úctyhodnými 
533 včelstvy na 86 stanovištích. Na konci loňského roku, přesněji 18. 12. 
2022, si naše sdružení připomnělo výročí 90 let od svého vzniku.

Včelaření v dnešní době přináší nové výzvy, ale i hrozby. Ty jsou spatřo-
vány v podobě stále více odolného roztoče kleštíka včelího (Varroa destruc-
tor), který se v naší republice objevil v 80. letech 20. stol. a do Evropy byl 
zavlečen z Asie nebo sršně asijské (Vespa velutina), která se začala šířit ja-
ko invazivní druh a již se vyskytuje i u našich sousedů v Německu.

I přes všechny současné nástrahy zůstává chov včely medonosné 
krásným koníčkem spojeným s přírodou a sladkou odměnou.

 Ing. Oldřich Toláš

Ještě nás čeká den s tatínky, nějaké vý-
lety a samozřejmostí je i pasování předško-
láků. Natálie Vaňková
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Kufr plný knih
Už jste někdy viděli kufr plný knížek? Ne 
starých a vyřazených, ale krásných nových 
knížek?

My ano. Měli jsme možnost se v něm pro-
hrabovat, každou knížku si prohlédnout 
a prolistovat. A pak si nějakou vybrat a za-
číst se. Tolik zajímavých a napínavých pří-
běhů a informací.

Každý den pak paní učitelka vymyslela 
nějakou knižní zábavu. Buď jsme domýšle-
li příběhy podle názvů, nebo podle obráz-
ku jsme odhadovali o čem by knížka mohla 
být. Nebo jsme si našli pohodlný koutek 
a mohli jsme si číst. Poznávali jsme různé 
autory, učili jsme se rozlišovat knížky i po-
dle obsahu, pohádkové, příběhy encyklo-

pedie, naučné… Nenapadlo by nás, že i na-
učná knížka může být zábavná, když víte, 
jak na to.

Bylo to báječné. Dokonce i ti, které 
knížky a čtení moc nebaví si v tom našli ně-
co pro sebe. Přejte si potkat takový kufr. Je 
to úžasná věc. 

Mgr. Michaela Skácelová

Základní kolo dopravní soutěže
Ve čtvrtek a v pátek 27. a 28. dubna 2023 
se konalo základní kolo dopravní soutěže. 

Od samého rána se sjížděly pelotony 
závodníků na vzorně vybavených, naleště-
ných kolech na školní dvůr, kde se připra-
vovala jízda zručnosti.

Závod nám začal ovšem v tělocvičně, 
besedou paní učitelky Pollákové a žákyň 
Střední zdravotnické školy v Hranicích, 
které nám předváděly zásady první pomo-
ci. Viděli jsme základy ošetření, která lze 
provést při náhlém ohrožení nebo posti-
žení zdraví člověka, a která mohou prová-

dět i žáci. Vše jsme názorně viděli na mo-
delech a mohli jsme si vyzkoušet.

Vše, co jsme slyšeli, jsme využili při sou-
těži, která začínala úderem desáté hodiny 
pro žáky 2. stupně. Čtyři disciplíny – jízda 
zručnosti, křižovatky a dopravní značky, 
test pravidel silničního provozu a už zmí-
něná zdravověda.

V pátek bylo celé dopoledne věnováno 
dětem z 1. stupně.

Výkony žáků celé naší školy byly vynikají-
cí a všem patří velká pochvala. Soutěž byla 
zakončena slavnostním vyhodnocením nej-
lepších a předáním krásných cen paní ředi-
telkou Dagmar Pospíšilovou a organizátor-
kou soutěže Lenkou Kopřivovou.
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Žáci druhé třídy si plní v hodinách českého jazyka pravidelný 
a dlouhodobý projekt s názvem „Putovní knížka“. Na základě sa-
mostatné četby vytvářejí tzv. knižní strom. Pracují s knihou spiso-
vatelky Lenky Rožnovské „Kopíráček a panenka Šuplenka“. 

Děti se vžívají do příběhů jednotlivých kapitol a v písemné po-
době pak vlastními slovy vyjadřují jejich děj. Předvídají, shrnují, 
dotazují se a vyjasňují si, co dělají a jak se chovají postavy, popisu-
jí jejich dobrodružství a domýšlejí dle vlastní fantazie možnosti, 
jak by se příběh mohl dále vyvíjet. Někdy najdou s autorkou shodu 
a ztotožní se tak s dějem knihy, jindy mají svá zajímavá a originál-
ní řešení i pohledy na danou zápletku.

Cílem naší každodenní práce je nejen rozvoj čtenářské gramot-
nosti, ale především snaha přivést žáky ke zjištění, že kniha může 

Knižní strom v drahotušské škole

Pěstitelské práce v 1. třídě
S příchodem jara jsme si v první třídě povídali v prvouce o rostlin-
kách, o probouzející se přírodě. Povídání je sice pěkné, ale nej-
lepší je všechno si ohmatat, vyzkoušet, zjistit, jak to funguje. Pro-
to jsme si v pracovních činnostech zasadili do průhledných sáčků 
semínka hrachu a pozorovali, co se bude dít.

Zpočátku nic. Ale po nějakém čase jsme objevili první kořínky, 
stonek a první lístečky. Děti vše každý den pozorovaly a předháně-
ly se v tom, kdo bude mít větší rostlinku a komu vyleze ze sáčku ven.

Protože to všechny bavilo, rozhodli jsme se, že si vysejeme do 
truhlíku za okno keříčkové rajče, salát, ale i bazalku a ředkvičky. 
Ředkvičkám se příliš nedařilo, vyrostla pouze jedna – zato veliká. 
Bazalku jsme i se salátem vyjednotili. Nejvíce se nám dařila rajča-
ta. Každý žák první třídy si domů odnesl v kelímku od jogurtu jed-
nu vzrostlou sazeničku, kterou si měl doma přesadit do květináče 
a starat se o ni. V létě uvidíme, jak jsme o rostlinku pečovali.

Mgr. Bronislava Hradilová

být dobrým a zajímavým kamarádem, s kterým mohou trávit čas 
účelněji než s moderními digitálními technologiemi. Kniha obo-
hacuje dětskou duši a dává významný impuls pro rozvoj tvořivých 
schopností dětí. Mgr. Iveta Mertová
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Výlet do Prahy
Praha je opravdu krásné historické město, které má nespočet míst 
k navštívení. My jsme toho za pouhé tři dny stihli spoustu.

Po příjezdu jsme si prošli historickou budovu hlavního nádraží 
a ubytovali se v hotelu. Čekal nás první zážitek. Hodinová plavba 
po řece Vltavě, kdy jsme viděli Prahu z jiné perspektivy než pěšky. 
Poté jsme se přesunuli zpět na hotel, kde jsme se převlékli a vyda-
li se do Národního divadla na představení „Naši furianti”, které se 
nám opravdu moc líbilo. Odnesli jsme si krásný kulturní zážitek, 
herecké výkony byly skvostné. 

Druhý den po snídani nás čekala cesta na Vyšehrad, kde jsme 
se podívali do kasemat, do baziliky sv. Petra a Pavla a na hřbitov 
Slavín. Po komentované prohlídce jsme se vydali na vyhlídku, kte-
rou jsme viděli předešlý den z lodi. Dále jsme navštívili Staro-

městskou radnici, kterou nás provedl pan Werich, syn herce Ja-
na Wericha. Těch informací, pověstí a zajímavostí, které nám řekl, 
a ty nádherné reprezentační prostory, to tedy bylo něco. Když 
jsme vyšli na vyhlídku Staroměstské radnice, měli jsme Prahu ja-
ko na dlani. Krásné počasí, krásné výhledy. Hledali jsme terasu 
našeho hotelu, kousek od Národního muzea…

Poslední den po snídani nás čekal velký úkol, a to sbalit si věci 
a vyjít k lanovce na Petřín, pak pěšky na Pražský hrad. Poslední zá-
žitek bylo Národní muzeum, kde jsme viděli mnoho zajímavých vě-
cí. Například různé druhy minerálů a sto třicet pět let starou kost-
ru plejtváka obrovského, podívali jsme se do pravěku, ale i do ob-
dobí baroka… Podrženo sečteno, v Praze jsme si to opravdu užili.

Žákyně 8. třídy Gábi G., Eli H. Aneta, Karolína

Vážení čtenáři,
stalo se již milou tradicí, že si žáci drahotušské školy každoročně připomínají Den matek 
kulturním vystoupením na školním dvoře. Je nám líto, že se tato akce letos neuskuteč-
nila z důvodu bezpečnosti a omezení spojených s výstavbou tělocvičny.
Děti ale na své maminky nezapomněly. V první polovině května se škola oblékla do srdí-
ček, květinek, přáníček a portrétů maminek. 

Všem maminkám, babičkám a tetičkám děti poslaly videopřání, které můžete zhléd-
nout na https://www.zsdrahotuse.cz/2023/05/11/den-matek-videopranicko/

Těšíme se na opětovné osobní setkání v příštím školním roce 2023/24. Eva Pražáková
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Začátek roku se letos nesl v duchu proprše-
ných dní a počasí relativně nespolupracují-
cího pro létání. O to více času měli členo-
vé Aeroklubu Hranice na přípravu letiště 

Co se děje na letišti
v Drahotuších a mohli se tak v březnu vě-
novat údržbě budov a hangáru pro letadla, 
letadlům samotným – kde každý větroň 
přes zimu projde něčím podobným jako je 

STK u vozidel. Ale také jsme se věnovali na-
ší ranveji, kterou letos poprvé bude servi-
sovat i nově pořízená technika v podobě 
traktoru Zetor Proxima, který byl zakoupen 

Každoročně začíná naše práce hodnotící 
Výroční valnou hromadou sboru,kde si 
schvalujeme plán činnosti, podle kterého 
se po celý rok řídíme. Tato schůze se kona-
la 14. 1. 2023 za účasti našich členů a hos-
tů z okolních sborů. Polovina roku 2023 
naše činnost byla velmi výživná.

Dne 11. 3. se 12 členů zásahové jednot-
ky zúčastnilo školení ve Velké. Ihned po 
tomto výcviku dne 25. 3. prověřil požár 
unimobuňky za bývalým motorestem u Ja-
kuba, že naše jednotka je dobře připravena.

V sobotu 8. 4. jsme pořádali Velikonoční 
turnaj ve stolním tenise. Za účasti třinácti 
sportovců zvítězil p. Babinec, druhý byl 
p. Kovalčík a třetí junior Uličník. Škoda, že 
tohoto klání se nezústňuje více občanů 
Drahotuš. V sobotu 15. 4. proběhla jarní 
brigáda na hřišti TJ Sokol Drahotuše,sa-
mozřéjmě za účasti našich členú. Ve dnech 
28. a 29. 4. jsme měli železný pátek a so-
botu. Následující den jsme společně s okol-
ními sbory uctili patrona hasičů sv. Floriá-
na. Dne 13. 5. soutěžní družstvo mužů se 
zúčastnilo 1. kola soutěže požárních druž-
stev v Olšovci. Tady nebylo důležité zvítě-
zit, ale zúčasnit se. Dne 25. 5. se šest členů 
zúčastnilo školení referenčních řidičů.

Nejdůležitější oznámení jsem si nechal 
na konec příspěvku. Po dlouhých osmi le-
tech jsme obnovili činnost mladých hasičů. 
V průběhu března jsme oslovili formou le-
táčků děti mateřské školky a zdejší školy. 
Že toto padlo na úrodnou zem, je to že se 
nám přihlásilo osmnáct dětí. První infor-
mativní schůzku společně s rodiči měly dě-
ti v pátek 5. 5., kde je starosta sboru uvítal 
a představil nové vedoucí mladých hasičů. 
Nyní tito mladí hasiči, kteří jsou již pravo-
platnými členy sboru, trénují pátky popří-
padě soboty na hřišti TJ Sokol.

Za přízeň Vám všem děkujeme a přejeme 
Vám krásné léto a pozor na nebezpečí požá-
rů. Za SDH Drahotuše starosta sboru

Ladislav Koutný st.

Sbor dobrovolných
hasičů Drahotuše
a jejich činnost 
v první polovině 
roku 2023
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díky přispění Olomouckého kraje a Města 
Hranice. Nahradí tak už dosluhující starý 
Zetor Crystal, který svým věkem již patří 
spíše do muzea.

Sluší se říct a poděkovat za podporu 
Městu Hranice, Olomouckému kraji a sa-
mozřejmě i Drahotuším, že nás podporují 
a areál letiště se nám daří udržovat na vy-
soké úrovni. Naše letiště má status veřej-
ného vnitrostátního letiště, je tudíž pří-
stupné jakémukoli pilotovi, ať už je jeho 
let mezinárodní v rámci schengenského 
prostoru nebo vnitrostátní. A kdokoli k nám 
do Drahotuš zavítal v posledním roce byl 
nadšen, jak to u nás na letišti vypadá a ja-
kou máme vybudovanou infrastrukturu. Což 
je následně vizitka určitě pro celé město 
Hranice potažmo i naše Drahotuše.

V úterý 18.4.2023 proběhlo na Staré 
střelnici vyhlašování nejlepších sportovců 
města Hranic a v neolympijských sportech 
byli ocenění i Petr a Radek Krejčiříkovi, 
kterým se v roce 2022 podařilo získat na 
MS v Maďarsku zlatou a bronzovou medaili. 

A jaké akce na letišti můžete letos na-
vštívit? Opět se konaly a budou konat ve-
terán burzy pod vedením Jirky Zemánka. 
Další burza bude již 22. 7. 2023 a více in-
formací najdete na jejich stránkách www.
burzadrahotuse.cz. Z pohledu aeroklubu je 
akce čím dál tím více populární a jsme rádi, 
že můžeme poskytnout prostor i pro úplně 
jiný druh zábavy než je letectví a přitom 
nemusíme omezovat náš provoz.

Další akcí, kterou letos opět bude hostit 
Drahotušské letiště je IMAC Czech 2023 – 
Euro Cup. Tato soutěž pod záštitou a orga-
nizací Modelářského klubu Aeroklubu Hra-
nice, se bude konat o víkendu 13. – 16. 7. 
a jedná se o soutěž obřích modelů. Urči-
tě neváhejte a přijďte se podívat na krás-
né modely, které se sjedou z celé Evropy 

a předvedou několik desítek akrobatických 
sestav.

Naši motoráři a ani plachtaři na letišti 
bohužel žádné soutěže nepořádají vzhle-
dem k omezení ve vzdušném prostoru nad 
Hranicemi. O to jsou aktivnější naši členo-
vé na soutěžích jinde.

Jedinou tradiční soutěží na našem leti-
šti parašutistická soutěž Moravská brána, 
která se uskutečnila o víkendu 16. – 18. 6. 

Na jaře vyrazili plachtaři na již tradiční 
závod FCC do slovenské Prievidzi, kde skon-
čil Petr Krejčiřík na 5. místě a Radek Krejči-
řík na 8. místě. Zúčastnil se těchto závodu 
ještě i Slávek Valečko a naše bývalá členka 
– aktuální mistryně světa Petra Pískatá. 
Počasí nám tomto závodě celkem přálo a od-
létalo se 7 platných disciplín.

O poznání horší počasí měli plachtaři 
na začátku května na závodech v Šumper-
ku, kde probíhal již 19. ročník Jarního po-
háru Jeseníků. Zde se nejlépe z našich da-
řilo Františkovi Vančurovi, který obsadil 
3. místo.

Motoráři měli v květnu také krásnou sou-
těž a to jubilejní 30. ročník Karlovarského 
poháru v letecké akrobacii v kategoriích 
Sportsman, Intermediate, Advanced a Unli-
mited. Naši zástupci si zde vedli skvěle a Lu-
káš Ponížil létající poprvé na YAK-55 v sou-
těži skončil na 2. místě. Občas tento nový 
stroj na hranickém nebi vidíte, když trénu-
je právě svoji sestavu na soutěže. Hned za 
Lukášem se umístil také náš Robert Sítko 
na 3. místě.

Mezitím také probíhala ve Zbraslavicích 
tradiční plachtařská soutěž AZ CUP, která 
byla letos velmi silně obsazena. Počasí zde 
vyšlo excelentně, letělo se 9x a v kategorii 
Kombi s 6. vyhranými disciplínami zvítězil 
s velkým náskokem náš člen Radek Krejči-
řík a hned za ním i jeho otec Petr Krejčiřík. 

Snad se našim pilotům bude dařit i na 
dalších soutěžích a počasí bude příznivé.

Na sobotu 7. 10. 2023 je plánována již 
tradiční DRAKIÁDA, na kterou jste srdečně 
zváni. R. Krejčiřík
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Zprávy z farnosti Drahotuše
Zveme vás:
Pouť na sv. Annu – V neděli 23. 7. bude slavnostní mše svatá před 
kaplí sv. Anny na hřbitově v 10 h.

Adorační den – Každý rok 31. 7. je náš kostel otevřen po celý den 
individuálním modlitbám, chceme prosit za naše rodiny, také za 
kněze a nová kněžská a řeholní povolání.

Svátek sv. Vavřince – Oslava svátku sv. Vavřince, který je patro-
nem našeho kostela, při mši svaté v neděli 10. 8. v 8 h.

Žehnání školákům – Na závěr nedělní bohoslužby 3. 9. v 8 h bude 
požehnání pro malé i větší školáky – aktovku si můžete vzít s sebou.

Co jsme prožili:
Noc kostelů
Myšlenka otevřít kostely v noci vznikla ve Vídni, kde také v roce 2005 
proběhla první Noc kostelů: „Lange Nacht der Kirchen“.

Od té doby se akce rozšířila do dalších evropských zemí. Bě-
hem Noci kostelů je možné každoročně v noční atmosféře navští-
vit nejen kostely a modlitebny, ale také prostory klášterů, krypty, 
věže, kůry a další běžně nepřístupné sakrální prostory. Bohatý 
program Noci kostelů momentálně v České republice připravuje 
více než 1000 kostelů a modliteben.

Pokud jste letos 2. 6. navštívili drahotušský kostel sv. Vavřince, 
měli jste možnost si vyslechnout varhanní koncert paní učitelky 
Mgr. Evy Lýskové a žáků z hudební školy Ostrůvek snů. Kromě pro-
hlídky kostela a varhan, byla možnost vystoupat na věž kostela ke 
zvonům. 

Pouť do Neratova v Orlických horách
Společně s farníky ze Stříteže a Jindřichova jsme v červnu navštívi-
li poutní místo Neratov, který je známý svou prosklenou střechou.

„Kostel, který dostal druhou šanci“. „Úžasné místo, které nemá 
obdoby“. Tak nějak se většinou o kostelu Nanebevzetí Panny Marie 
v Neratově hovoří. Nejde o žádné přehánění a pravdivost těchto slov 
mohou potvrdit všichni ti, kteří toto místo navštívili.

Ostatně celý Neratov je již od druhé poloviny 17. století vý-
znamným poutním místem. Tehdy na tom měla svou zásluhu mi-
lostná soška Panny Marie a pramen, který u kostela vyvěrá. Pů-

Živý betlém Kostel v Neratově – interiér

Velikonoční vigilie na Bílou sobotu

Výzdoba kostela na 1. svaté přijímání Kostel v Neratově
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Úmrtí v roce 2022
Jitka Suchánková – nar. 1939, Pivovarská 194
Mária Cinová – nar. 1954, Nábřežní 125
Jiřina Křížová – M. Tyrše 371
Lubomí Hynčica – nar.1955, Pivovarská 51
Marie Mansbartová – nar. 1932, Hranická 438
Jiřina Procházková – nar.1940, K Nádraží 267
Oldřich Oleš – nar. 1961, Hranická 226
Eva Janovská – Lipnická 43
Milan Čech – nar. 1936, Tylova 403
Jan Šturala – nar. 1929, Mlýnská 366
Antonín Kleiber – nar. 1925, Hranická 108
Jan Dohnal – nar. 1945, Nábřežní 181
Miroslav Černý – nar.1926, Sokolská 328
Jaroslav Hetman – nar. 1948, Mlýnská 188
Miroslav Popp – nar.1938, Hranická 314
Božena Žišková – nar. 1939, K. Nádraží 214
Helena Nováková – nar. 1938, K Nádraží 329
František Novák – nar. 1931, K Nádraží 242
Viktor Richtr – nar. 1939, Jana Nerudy 376

Divadlo Ventyl oslavilo 10 let
8 inscenací, 3 české premiéry, 209 před-
stavení, téměř 22000 diváků, to je 10 let 
působení Ventylu na divadelních prknech. 
Současná sezóna se nese v duchu komedie 
Panenka, které bylo odehráno v jarní čás-
ti sezóny 24 představení, dalších 9 bude 
realizováno na podzim a v jednání jsou re-
prízy už pro rok 2024.

Hranickou listopadovou premiéru zhléd-
lo téměř 500 diváků, což je návštěvní rekord, 
a ani dubnová hranická repríza nenechala 
sokolovnu prázdnou. Ventyl též přijal po-
zvání do divadla Stará střelnice, kde Panen-
ku uvidíte 6. října 2023, vstupenky jsou 
k dostání již nyní online na webu divadla.

Panenka je robotka, která může učinit 
svého muže šťastným, jejím partnerem 
však nesmí být „typický“ chlap. K ničemu 
nenavádíme, ale především ženská část 
publika zjistí, že své domácí problémy se 
svým protějškem může vyřešit jedinou vě-

tou: „na to nejsem naprogramovaná“. Více 
neprozradíme, určitě je na co se dívat.

Hra získala na jubilejní XXV. divadelní 
přehlídce ve Štramberku, v souboji nejen 
se dvěma místními soubory, tři 3. místa za 
režii, za mužský herecký výkon, za divácké 
„hodnocení kuličkami“, 1. místo za nejlep-
ší ženský herecký výkon a v hodnocení di-
váckou porotou 1. místo za nejlepší hru.

Kamil Štroncer, principál
www.ventyl.cz

https://www.facebook.com/DS.Ventyl
https://www.instagram.com/divadloventyl/

vodní kostel přestal stačit zvyšujícímu se počtu poutníků a tak byl 
v letech 1723 – 1733 na kopci vystavěn nový barokní chrám. Zá-
kladní kámen položil majitel panství Johann Karl z Nostitz-Rhie-
neck 14. srpna 1723. Vysvěcení proběhlo na svatého Bartoloměje 
24. srpna 1733.

Architekt díla je neznámý. Odborníci ho nejčastěji připisují 
kruhu kolem Giovanni Battisty Alliprandiho. Mohl jím však být 
i první stavitel kostela, Carl Antoni Reina. Ten se zabil při pádu 
z lešení a chrám dostavil Jakub Ondřej Carow.

 V roce 1945 kostel vyhořel po zásahu střelou Rudé armády. 
O 10 let později měli lidé z okolí snahu obnovit alespoň kostelní 
střechu, na opravu se ale nezískalo dostatek financí. Za komunis-
mu bylo rozhodnuto o jeho demolici, z které sešlo díky tomu, že 
peníze určené na zbourání kostela byly použity na převoz rokoko-
vého schodiště.

Kostel se v roce 1992 podařilo zapsat na seznam kulturních 
památek. Od té doby se usilovně pracuje na jeho obnově. Ješ-
tě před tím se 15. srpna 1990 uspořádala první pouť na svátek 
Nanebevzetí Panny Marie a obnovila se tak zapomenutá poutní 
tradice.

V roce 2003 bylo obnoveno průčelí, věže a hodiny, o rok pozdě-
ji proběhla sanace vnitřního zdiva a oprava fary. Svou pověstnou 
skleněnou střechu dostal v roce 2007, roku 2008 byly obnoveny 
střešní římsy. Poté se opravila dlažba, kúr a dostalo se na opravu 
vstupního schodiště.

Od roku 2013 je kostel postupně vybavován novými prvky li-
turgického vybavení. V roce 2018 došlo k další rekonstrukci prů-
čelí kostela, kterému byl vrácen původní barokní vzhled. Snaha 
o navrácení rokokového schodiště byla soudně zmařena a muse-
lo se vybudovat schodiště nové. Na věže se vrátily barokní báně 
a ve věžích se opět rozezněly zvony. Vše vytvořené podle původ-
ního návrhu.

Kostel je otevřený stále a všem, nikdy se nezavírá. Pokud ještě 
nevíte, kam vyrazit o prázdninách na výlet, nebo pojedete poblíž, 
nezapomeňte se zastavit v Neratově.

Přeji vám příjemné prožití prázdnin a dovolených. Všem vám ze 
srdce žehnám.

P. Mgr. Michal Zahálka, farář v Drahotuších
e-mail: fadrahotuse@ado.cz, www.farnostdrahotuse.cz
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